[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2021 год                   г. Дальнереченск                                  № 1111-па
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Дальнереченского городского округа на 2022 год

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального  закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном  контроле  в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением  Думы Дальнереченского  городского округа от 28.10.2021 № 105 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в границах Дальнереченского городского округа, необходимых для развития, обеспечения надёжности энергетической эффективности системы теплоснабжения и определённых для неё в схеме теплоснабжения», руководствуясь Уставом Дальнереченского городского округа, администрация Дальнереченского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального  контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Дальнереченского городского округа на 2022 год (прилагается).

2. Организационно - информационному отделу администрации Дальнереченского городского округа (Бычкова) разместить настоящее постановления на официальном сайте Дальнереченского городского округа.

3. Настоящее постановление вступление в силу с 01 января 2022 года.

Глава  Дальнереченского

городского округа                                                                                  С.В. Старков
Утверждена
постановлением администрации

Дальнереченского городского округа

от 16.12.2021 № 1111-па
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Дальнереченского городского округа на 2022 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Дальнереченского городского округа на 2022 год устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля и разработан в соответствии с - Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - ФЗ № 248-ФЗ), Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».
Срок реализации Программы - 2022 год.

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем,
на решение которых направлена Программа

1.1. Вид осуществляемого муниципального контроля.

Муниципальный контроль в сфере теплоснабжения в Дальнереченском городском округе осуществляется администрацией Дальнереченского  городского округа. Уполномоченным органом на осуществление муниципального контроля в сфере теплоснабжения от имени администрации Дальнереченского  городского округа является муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства Дальнереченского городского округа» (далее – Уполномоченный орган).

1.2. Обзор по виду муниципального контроля.

Муниципальный контроль за выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Дальнереченского городского округа - это деятельность Уполномоченного органа на организацию и проведения проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и принятых с ним иных нормативных правовых актов, а так же обеспечения надёжности и энергетической эффективности систем теплоснабжения.
1.3. Муниципальный контроль в сфере теплоснабжения осуществляется за:

·   соблюдением обязательных требований и (или), требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере теплоснабжения;

·   соблюдением выполнения предписаний органов муниципального контроля.

1.4. Муниципальный контроль осуществляется посредством:

·     организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований;

·     принятия, предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;

·     организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

 - проведение мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.

1.5. Субъектами контроля являются - юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, при осуществлении ими производственной и иной деятельности в сфере теплоснабжения.
1.6. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении муниципального контроля в сфере теплоснабжения:

-       Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»

- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;

-   Федеральный закон от 31.07. 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
1.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами, обязательных требований в сфере теплоснабжения, на побуждение субъектов к добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.
2. Цели и задачи реализации программы профилактики
2.1. Цели Программы:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми субъектами контроля;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

· создание условий для доведения обязательных требований до субъектов контроля, повышение информированности о способах их соблюдения;

· профилактика и предупреждение правонарушений в сфере теплоснабжения деятельности субъектов контроля;

· обеспечение соблюдения субъектами контроля обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

2.2. Задачи Программы:

· выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

· установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных субъектов контроля, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

· формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;

· создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий;

· повышение уровня правовой грамотности субъектов контроля, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	Наименование

профилактического мероприятия

	Срок

реализации
	Ответственные должностные лица

	1.
	Информирование, посредством размещения (поддержания в актуальном состоянии) на официальном сайте органов местного самоуправления

	в течение года

(по мере необходимости)

	Должностное лицо,

МКУ «Управление ЖКХ Дальнереченского городского округа», уполномоченное на проведение муниципального контроля

	2.
	Обобщение правоприменительной практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации городского округа в сети «Интернет» соответствующих обобщений
	один раз в год
	Должностное лицо,

МКУ «Управление ЖКХ Дальнереченского городского округа», уполномоченное на проведение муниципального контроля

	3.
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом
	по мере необходимости
	Должностное лицо,

МКУ «Управление ЖКХ Дальнереченского городского округа», уполномоченное на проведение муниципального контроля

	4.
	Консультирование посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия в порядке, установленном положением о виде контроля

	в течение года
	Должностное лицо,

МКУ «Управление ЖКХ Дальнереченского городского округа», уполномоченное на проведение муниципального контроля

	5.
	Самообследование.

В целях добровольного определения контролируемыми лицами уровня соблюдения ими обязательных требований положением о виде контроля
	по мере необходимости
	субъекты

контроля

	6.
	Профилактический визит в целях информирования об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска
	1 раз в год
	Должностное лицо,

МКУ «Управление ЖКХ Дальнереченского городского округа», уполномоченное на проведение муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы.

· снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

· увеличение доли законопослушных субъектов контроля - развитие системы профилактических мероприятий органа муниципального контроля;

· внедрение различных способов профилактики;

- разработка и внедрение технологий профилактической работы внутри органа муниципального контроля;

· обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц органа муниципального контроля;

· повышение прозрачности деятельности органа муниципального контроля;

· уменьшение административной нагрузки на субъекты контроля;

- повышение уровня правовой грамотности субъектов контроля;

· мотивация субъектов контроля к добросовестному поведению;

· снижение уровня правонарушений в сфере теплоснабжения.
Системой показателей эффективности программы является высокий уровень правовой грамотности в регулируемых сферах и, как следствие, снижение уровня правонарушений в сфере теплоснабжения.
PAGE
7